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TLIF – Transforaminal Lumbar Interbody Fusion (Трансфораминальный
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АКТУАЛЬНОСТЬ

Дегенеративные заболевания позвоночника являются наиболее широко

распространенными среди всех спинальных больных [14]. По данным

Всемирной Организации Здравоохранения, до 85% населения Земли

страдают остеохондрозом позвоночника, из них 10% становятся инвалидами.

Так, именно боль в пояснице является основной причиной инвалидности,

опережая другие нозологии [112].

Проблеме лечения дегенеративных заболеваний позвоночника

посвящены множество работ и исследований в РФ и во всём мире.

Несмотря на большое количество исследований и осуществление

лечебных мероприятий в течение последних двух десятилетий,

продолжительность жизни людей с инвалидностью увеличилась на 33% в

период между 1990 и 2010 г. [80]. Ряд авторов считают [90,103], что

дегенерация поясничного отдела позвоночника может рассматриваться как

эпидемия, так как от 12 до 35% людей постоянно испытывают боль в

поясничном отделе позвоночника. В Роccийской Федерации, по данным

Министерства здравоохранения, по поводу болей в cпине ежегодно к врачу

обращаетcя более 1 млн чeловек.

Расходы на лечение в развитых странах оценивается в миллиарды

долларов. В среднем около $90 млрд тратится на диагностику и лечении боли

в пояснице, а также дополнительно от $10 до 20 млрд составляют

экономические потери в производительности труда каждый год [122].

Патология межпозвонкового диска и стеноз позвоночного канала

являются основными причинами боли, которые влияют на мобильность,

качество жизни, и приводят к существенным финансовым затратам в

обществе [69]. В ряде исследований [58, 59], сравнивающих консервативное

лечение с хирургическим при дегенеративных заболеваниях позвоночника,

5

показано улучшение результатов в группе хирургического лечения в

отношении физической боли и физической функции до 8 лет после операции.

Хирургическая активность в лечении дегенеративных заболеваний

позвоночника возросла многократно за последнее время, в том числе и

количество операций по стабилизации поясничного отдела позвоночника

[36]. В CША с 2000 по 2009 г. уровень оперативной активноcти при этом

заболевании вырос более чем на 30%, и эти показатели продолжают расти в

связи со старением населения Земли. Точной статистика по Российской

Федерации нет, однако известно, что в Соединенных Штатах Америки

ежегодно проводится более 300 000 операций по выполнению спондилодеза

[88,89].

Среди людей старшей возрастной группы стеноз поясничного отдела

позвоночника может приводить к полной потери трудоспособности. В свою

очередь, у пожилых людей хирургические вмешательства при стенозе

позвоночного канала занимают первое место среди операций на

позвоночнике в ортопедической и нейрохирургической практике [19].

Стоит отметить, что хирургия позвоночника при дегенеративных

заболеваниях связана с целым рядом осложнений, в том числе связанных с

применяемыми имплантами для стабилизации оперированных сегментов, что

ведёт к применению новых материалов и подходов в лечении данной группы

пациентов.

Титановые стержни традиционно используют для транспедикулярной

фиксации поясничного отдела позвоночника, поскольку они обеспечивают

достаточную прочность, жесткость конструкции, ближе биомеханические

свойства кости по сравнению с нержавеющей сталью, большую

биосовместимость, а также меньшее влияние на формирование артефактов в

магнитном поле МРТ [111].

Параллельно с увеличением числа первичных операций растет и

количество ревизионных операций. По данным Martin с соавт. [110], до 40% -

вероятность ревизионной операции в течение первого года после
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перенесённого вмешательства, и большинство из этих ревизий (до 65%)

происходят из-за используемых для спондилодеза материалов. Несмотря на

то, что хирургическое лечение по стоимости значительно превосходит

консервативное, имеет большое количество осложнений, лечение

дегенеративно-дистрофических заболеваний поясничного отдела

позвоночника без него невозможно представить, а, следовательно,

необходимо развивать применение новых материалов для стабилизации

оперированных сегментов.

«Идеальная» система фиксации позвоночника должна обеспечивать

достаточную стабильность без излишней жесткости, сохраняя естественную

осанку и баланс туловища, чтобы свести к минимуму все возможные

осложнения.

В последнее время в медицинской практике активно внедряются

импланты из сплава никеля и титана – нитинол [6,12]. Однако нет

достаточного количества исследований по применению стержней из

нитинола для стабилизации поясничного отдела позвоночника при

дегенеративных заболеваниях.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Улучшить результаты хирургического лечения дегенеративных

заболеваний пояснично-крестцового отдела позвоночника с использованием

стержней из нитинола по сравнению с традиционной ригидной фиксацией.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Провести анализ отдаленных результатов у пациентов с

транспедикулярной фиксацией пояснично-крестцового отдела

позвоночника с нитиноловыми стержнями.
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2. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов

транспедикулярной фиксации с ригидными и динамическими

(нитиноловыми) стержнями.

3. Провести сравнительный анализ осложнений при транспедикулярной

фиксации с ригидными и динамическими (нитиноловыми) стержнями.

4. Изучить на основании ионного состава крови безопасность применения

нитинола для внутренней фиксации.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

 Доказано, что динамическая стабилизация пояснично-крестцового

отдела позвоночника с использованием стержней из нитинола

позволяет эффективнее решать задачу хирургического лечения

больных дегенеративно-дистрофическими заболеваниями поясничного

отдела позвоночника за счёт снижения количества осложнений,

характерных для стандартной ригидной фиксации.

 Сформулированы показания к применению стержней из нитинола при

дегенеративно-дистрофических заболеваниях пояснично-крестцового

отдела позвоночника.

 Доказано отсутствие значительного повышения содержания ионов

никеля в крови после имплантации никель-содержащих конструкций и,

тем самым, токсичности данной группы имплантов.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Полученные данные позволяют повысить эффективность

хирургического лечения пациентов с дегенеративными заболеваниями

пояснично-крестцового отдела позвоночника. Использование стержней из

нитинола позволит снизить процент осложнений, связанных с традиционной

ригидной фиксацией, уменьшить риск ревизионных операций и повысить
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качество жизни пациентов: более быстрый возврат к трудовой деятельности,

спорту, лучшая социальная адаптация.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

 Применение стержней из нитинола является эффективным методом

при хирургическом лечении дегенеративно-дистрофических

заболеваний поясничного отдела позвоночника.

 Данная методика позволила снизить количество осложнений,

характерных для традиционной ригидной фиксации титановыми

стержнями за счёт таких свойств, как сверхупругость,

биосовместимость, эффект памяти формы.

 При использовании стержней из нитинола отсутствует токсическое

влияние никеля в крови.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Алгоритм лечения пациентов с дегенеративно-дистрофическими

заболеваниями пояснично-крестцового, рекомендации по выбору способа

стабилизации ПДС применяются в отделении нейрохирургии ФГБНУ

Научный Центр Неврологии, в отделении травматологии №2 (вертебрологии)

БУЗОО «Клинический медико-хирургический центр Министерства

здравоохранения Омской области», в ГБУЗ «Научно-исследовательский

институт – Краевая Клиническая Больница №1 им. проф. С.В. Очаповского»

Министерства здравоохранения Краснодарского края, отделении патологии

позвоночника ЦИТО,

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены
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на конференции с международным участием:

- X Юбилейный Всероссийский съезд травматологов-ортопедов, Москва,

2014; - II Конгресс травматологов и ортопедов г. Москвы «Травматология и

ортопедия столицы. Настоящее и будущее», Москва, 2014; - Annual meeting

of the Israel neurosurgical society in conjunction with the Israel Spine Society and

the Israel Trauma Association, Israel, 2015; - XI Конгресс Российского

Артроскопического Общества, посвященный 130-летию со дня рождения

академика Н.Н. Приорова, Москва, 2015; - 22nd International Meeting on

Advanced Spine Techniques, Malaysia, 2015; - VI Съезд Ассоциации хирургов-

вертебрологов «Вертебрология в России: перспективы, проблемы и пути

решения, Краснодар, 2015; - Всероссийская научно-практическая

конференция, посвящённая 70-летию СарНИИТО, Саратов, 2015; - III

Конгресс Ассоциации травматологов и ортопедов г. Москвы с

международным участием «Травматология и ортопедия столицы. Время


[…]


Использовании стержней из нитинола приведёт к уменьшению расходов,

которые происходят при отказе от применения межтеловых кейджей.

В – четвёртых, невозможность абсолютного определения состояния

тканей в области операции у всех пациентов. Так, рентгенография имеет

большое количество недостатков в связи с изменением изображения даже

при незначительном изменении положения тела исследуемого относительно

рентгеновского луча. Компьютерная томография позволяет более точно
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определить состояние костной ткани, металлоконструкции, однако

формирующиеся наводки от элементов металлоконструкции делают этот

метод не достаточно информативным. Магнитно-резонансная томография

позволяет судить только о состоянии мягко-тканных компонентах, и имеет

артефакты за счёт наводок от металлоконструкции.

Проведённое исследование на содержание никеля в крови пациентов и

тканей вокруг узлов трения у пациентов с ревизионными операциями

позволило заключить, что содержание ионов Ni в тканях, прилегающих к

паре нитиноловый стержень/Ti6Al4V винт не было увеличено по сравнению

с контрольной группой пациентов. Ни у одного из 10 пациентов с

нитиноловыми стержнями не зафиксировано увеличение содержания ионов

никеля через 12 месяцев после операции.

Импланты из нитинола в той или иной форме используются уже более

15 лет. Исследования, проведённые в России, в том числе в РГТУ – МАТИ

им. К.Э. Циолковского, показали, что стержни из нитинола ограничивают

объём движения дестабилизированных ПДС. За счёт свойства

сверхупругости нитинол биомеханически повторяет свойства биологических

тканей, что позволяет снять напряжение со смежных сегментов, элементов

металлоконструкции. Тем самым распределение нагрузки позволяет снизить

напряжение на границе винт/кость. Это приводит к снижению количества

осложнений, таких как резорбция костной ткани или вырывание элементов

металлоконструкции.

По сравнению с известными динамическими системами, жёсткость

нитиноловых стержней позволяет предотвратить резорбцию вокруг винтов,

связанную с движением более подвижных систем.

Нитиноловые стержни обеспечивают достаточную стабильность,

сравнимую с титановыми стержнями тем самым, исключая патологическую

подвижность по всех плоскостях.

В нашем исследовании не была использована костная пластика на

оперированных сегментах, старались сохранить дугоотросчатые суставы у
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пациентов с нитиноловыми стержнями, тем самым сохраняя подвижность за

счёт свойств сплава, а также, избегая риска развития псевдоартроза.

Среди осложнений, зафиксированных у пациентов с нитиноловыми

стержнями (5 человек), лишь у 1 оно связанно с металлоконструкцией –

произошёл перелом обоих стержней. При анализе рентгенограмм и стержней

выявлено, что данная поломка связана с некорректной установкой стержней

в сагиттальной плоскости.

Отличный клинический результат и отсутствие дегенерации смежного

сегмента обусловлены биомеханическими свойствами стержней из нитинола,

позволяющие снизить нагрузку на соседние межпозвонковые диски.

С учётом имеющихся в литературе данных о токсическом воздействии

никеля на человеческий организм нами проведено исследование,

заключающееся в определении содержания ионов Ni в крови и тканях

пациентов.

По данным этого исследования, увеличения уровня Никеля через 6

месяцев после операции не наблюдалось ни в крови пациентов, ни в тканях

по сравнению с контрольной группой. Это свидетельствует о клинической

безопасности применения нитиноловых стержней.

Применение стержней из нитинола показало отличные клинические

результаты. На протяжение 5-летнего наблюдения за пациентами,

осложнения, связанные с применением металлоконструкции, сведены к

минимуму.

По результатам работы разработаны практические рекомендации и

алгоритм применения стержней из никелида титана при хирургическом

лечении дегенеративно-дистрофических заболеваний поясничного отдела

позвоночника.
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ВЫВОДЫ

1. Применение стержней из нитинола при дегенеративно-дистрофических

заболеваниях пояснично-крестцового отдела позвоночника показало

свою эффективность в 96% случаев в сроке наблюдения до 5 лет.

2. По клиническим данным применение стабилизирующих систем с

использованием стержней из нитинола после декомпрессии

невральных структур не уступает титановым и, по данным лучевых

методов обследования, сохраняет подвижность в стабилизированных

сегментах в пределах 5̊ в одном ПДС в сроке до 5 лет.

3. Применение стержней из нитинола позволило снизить количество

таких осложнений, как болезнь смежного сегмента, псевдоартроз,

нестабильность металлоконструкции до 4%, тогда как при ригидных он

составляет 8,53%. Из общего числа осложнений, проблемы, связанные

с металлоконструкциями в группе с нитиноловыми стержнями

составили 20%, а при ригидных стержнях – 82%.

4. Проведённые исследования крови пациентов и тканей вокруг

металлоконструкций во всех случаях подтвердили отсутствие

накопления ионов никеля при применение стержней из нитинола, что

показало нитинол, как безопасную альтернативу при стабилизации

ПДС в поясничном отделе позвоночника.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

 Проведение хирургических вмешательств на поясничном отделе

позвоночника с применением стержней из нитинола показано в

условиях специализированного вертебрологического отделения или в

условиях многопрофильного стационара с привлечением необходимых

специалистов.

 При использовании стержней из нитинола необходимо учитывать их

свойства сверхупругости и эффекта памяти формы – в случае

предполагаемой деформации стержня иметь необходимое количество

охлаждённого стерильного раствора.

 В момент проведения транспедикулярных винтов и во время этапа

декомпрессии невральных структур необходимо стараться сохранить

не поврежденными дугоотростчатые суставы.

 При окончательной установке стержней необходимо чётко соблюдать

ось, ориентируясь на специальные метки на стержнях.

 Применение стержней из нитинола не требует костной пластики и

имплантации межтелового кейджа у пациентов с дегенеративными

заболеваниями пояснично-крестцового отдела позвоночника.
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