ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казьмина Аркадия Ивановича «Хирургическое лечение дегенеративных заболеваний пояснично-крестцового отдела позвоночника с применением стержней из нитинола», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматологии и ортопедия.

Актуальность исследования

Дегенеративно-дистрофические заболевания пояснично-крестцового отдела позвоночника являются серьёзной проблемой современной ортопедии в связи с увеличением числа пациентов, стойким болевым синдромом, существенными экономическими потерями.

Консервативные методы лечения позволяют в большинстве случаев лишь временно устранить симптомы заболевания и не способны предотвратить прогрессирование дегенеративных изменений. Хирургическое лечение с применением различных стабилизирующих систем дегенеративно-дистрофических заболеваний пояснично-крестцового отдела позвоночника нашли широкое применение в современной вертебрологии. Стабилизация оперированных сегментов с декомпрессией является «золотым» стандартом лечения, однако данный метод имеет ряд недостатков, приводящих к развитию осложнений, таких как болезнь смежного сегмента, нестабильность металлофиксатора, псевдоартроз. Данные проблемы в большом количестве случаев приводят к необходимости ревизионных операций. По этой причине на смену ригидным системам приходит множество вариантов динамической стабилизации пояснично-крестцового отдела позвоночника.

Актуальность выполненной работы обусловлена применением динамической фиксации стержнями из нитинола, которые за счёт своих физических свойств позволяют снизить процент осложнений, характерных для ригидной системы.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Обобщены результаты обследования и хирургического лечения (пятилетний период) 252 пациентов в возрасте от 20 до 78 лет, что позволяет оценить эффективность применения стержней из нитинола.

Показано, что в оперированных позвоночно-двигательных сегментах, стабилизированных с применением стержней из нитинола, сохраняется подвижность в пределах 5° в одном сегменте, что меньше нормального объёма движения, но может быть достаточным для предотвращения или уменьшения количества осложнений.

У пациентов с нитиноловыми стержнями значительно меньше осложнений, связанных с применяемыми металлоконструкциями. Этот показатель был одним из основных критериев оценки эффективности применения стержней из нитинола в работе.

Важным является проведенная работа по изучению возможных токсических свойств ионов никеля на макроорганизм при применении стержней из нитинола. В работе убедительно показана безопасность применения никель-содержащих имплантов.

По теме диссертации опубликованы 22 научные работы, из них 3 в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в патентном ведомстве РФ выдано 3 патента на изобретение – №2568534, №2574365, №2576443.

Основные положения диссертационной работы доложены на научно-практических конференциях с международным участием.

Заключение

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Казьмина А.И. на тему «Хирургическое лечение дегенеративных заболеваний пояснично-крестцового отдела позвоночника с применением стержней из нитинола» представляет собой законченный научно-квалификационный труд и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Директор ФБГНУ ИНЦХТ, доктор медицинских наук, профессор

В.А. Сороковиков

Подпись Сороковиков В.А. Достоверяю
Заместитель отдела кадров Надменкова И.Р.
«25» 08 2016